
Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 201680 DIÁRIO OFICIAL Nº 33094

APOSTILA Nº. 077/2016
OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 22/03/2016.
CONTRATO:  Nº 037/2015 - G4S MONITORAMENTO E SISTEMAS 
LTDA
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 19.247,02
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 - 449039.                  
FONTE DE RECURSO: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo 942340

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TOMADA DE PREÇOS Nº01/2016
PROCESSO Nº 36.908/2016

Objetivo: Contratação de empresa especializada para 
execução de serviços de engenharia de construção de 
edículas sem cercamento e cercamento com mourões e 
alambrado para sites
Data da abertura: 14 de abril de 2016
Horário: 10 horas
Local: PRODEPA - Rod. Augusto Montenegro Km 10 - Icoaraci 
na sala do CTC
Fonte de Recurso:
23.126.1435.8343- 44.90.51
Data da assinatura: 18 de março de 2016
Ordenador Responsável: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 942045

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 064/2016-SEEL, DE 18 DE MARÇO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda o Processo nº 2016/104547;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ODAILSON FERNANDES DA 
CONCEIÇÃO, matrícula nº 5774276/2, para coordenar o 
Programa Vida Ativa na Terceira Idade, desta Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer - SEEL.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE MARÇO 
DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 942326

PORTARIA Nº 065/2016-SEEL, DE 18 DE MARÇO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda o Processo nº 2016/104547;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor NIZOMAR GUIMARÃES CARNEIRO 
JUNIOR, matrícula nº 5629179/3, para coordenar o Programa 
Bolsa Talento, desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - 
SEEL.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE MARÇO 
DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 942328

PORTARIA Nº 066/2016-SEEL, DE 18 DE MARÇO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 

da Lei 5.810/94, e ainda o Processo nº 2016/104547;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MÁRCIA DE MIRANDA CORREA, 
matrícula nº 5523150/2, para coordenar o Programa Pará 
Náutico, desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE MARÇO DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 942329

PORTARIA Nº 067/2016-SEEL, DE 18 DE MARÇO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda o Processo nº 2016/104547;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÃO PEREIRA DA SILVA CARMO, 
matrícula nº 57202771/2, para coordenar o Programa Jogos 
Abertos, desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE MARÇO DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 942330

PORTARIA Nº 068/2016-SEEL, DE 18 DE MARÇO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda o Processo nº 2016/104547;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EWERTON SILVA DE SOUZA, matrícula 
nº 57202117/1, para coordenar o Programa Paradesporto, desta 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE MARÇO 
DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 942334

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA V055/2016-SEEL, DE 15 DE MARÇO DE 2016, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.089, DE 16/03/2015.

Onde se Lê: ALEXANDRE DE ALMEIDA CORREA (Pregoeiro) 
LILIANA THEREZA SOUSA DA SILVA e ROSIANE SOUZA 
GOMES (membros da comissão)
Leia-se: ALEXANDRE DE ALMEIDA CORREA (Pregoeiro) 
LILIANA THEREZA SOUSA DA SILVA, ROSIANE SOUZA 
GOMES e ADOLFO DOS SANTOS MEIRELES (membros da 
comissão)
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22 DE MARÇO 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 942307

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
 AO CONTRATO Nº. 07/2013-SEEL/PA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2013/42358
Objeto e Justifi cativa do apostilamento: Adequação da funcional 
programática
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8321c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
Assinatura: 18/03/2016
Contratado: Grêmio Literário Português
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 942088

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
 AO CONTRATO Nº. 026/2015-SEEL/PA

Processo Administrativo nº. 2015/388542
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Adequação da funcional 
programática
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339092
Assinatura: 22/03/2016
Contratado: EMPRESA BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 942160

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO Nº. 023/2014-SEEL/PA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/151147
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Adequação da funcional 
programática
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339092
Assinatura: 22/03/2015
Contratado: R.A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 942283

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO Nº. 024/2014-SEEL/PA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/151132
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Adequação da funcional 
programática
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339092
Assinatura: 22/03/2016
Contratado: Parvi Locadora LTDA
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 942317

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO Nº. 016/2014-SEEL/PA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/92805
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Adequação da funcional 
programática
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8321c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339092
Assinatura: 22/03/2016
Contratado: Associação dos Servidores da Assembleia Legislativa 
do Estado do Pará-ASLP
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 942353

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
 AO CONTRATO Nº. 09/2014-SEEL/PA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/87277
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Adequação da funcional 
programática
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.812.1367.6558c
Fonte de Recursos: 01010000000
Elemento de Despesa: 339037
Assinatura: 22/03/2016
Contratado: C & S vigilância e segurança Patrimonial Armada 
LTDA
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 942451

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 062/2016-SEEL, DE 18 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 


